湖州市南浔区“五水共治”工作领导小组办公室文件
浔治水办发[2014]1号

[image: image1]
关于印发南浔区2014年“五水共治”示范工程创建标准的通知

各镇人民政府、南浔经济开发区管委会，区级各部门：

为扎实推进“五水共治”各项工作，积极打造治水新亮点，确保示范工程带动作用更加突出。现将南浔区2014年“五水共治”各类示范工程的创建标准印发给你们，请认真贯彻执行。

     湖州市南浔区“五水共治”工作领导小组办公室

                  2014年3月28日

南浔区2014年“五水共治”各类示范工程创建标准目录

1.南浔区农村生活污水治理示范村创建标准

2.南浔区示范生态河道创建标准（甲午塘、茅针塘）

3.南浔区示范生态河道创建标准

4.南浔区美丽乡村路创建标准

5.南浔区无生猪养殖场示范村创建标准

6.南浔区温室龟鳖养殖废水集中治理示范村创建标准

7.石淙镇“五水共治”示范镇创建标准

8.荻港村“五水共治”示范村创建标准

9.南浔区无违建镇（开发区）、村（社区）、路、河创建标准
南浔区农村生活污水治理示范村创建标准
一、综合性指标

    1、全村规划保留自然村农村生活污水治理覆盖率达到100%，农户受益率达90%以上。

2、全村农村生活污水治理农户收益率达到80%以上。

3、全村新建农村生活污水治理设施运行负荷率达到70%以上。

4、出水水质须符合《湖州市南浔区农村生活污水处理技术管理手册》的相关要求。

二、工程建设指标

1、农村生活污水治理设施必须按照农村生活污水治理区域规划和工程设计进行建设。

2、农村生活污水治理设施的工程质量必须符合《湖州市南浔区农村生活污水处理技术管理手册》的相关要求。

3、农村生活污水治理设施的标志牌内容详实，窨井盖标志明确；农村生活污水治理设施主体工程表面绿化美观、保持整洁、无杂物堆放。

三、工作体系指标

1、各村从实际出发，有完善的工作组织机制，成立村农村生活污水治理工作领导小组，制定农村生活污水治理工作推进时间表，积极开展农村生活污水治理工作。

2、全村农村生活污水治理设施运行情况良好，落实人员开展运行维护管理工作，建立健全农村生活污水治理设施运行维护管理机制。

（具体以《南浔区农村生活污水治理示范村考核验收办法》为准）
南浔区示范生态河道创建标准

（甲午塘、茅针塘）

一、河道防洪标准

1、堤防按照二十年一遇洪水标准建设。

2、堤顶宽度不小于3米，堤防管理范围不小于10米。

3、堤防无缺口、无塌损、无单薄。

4、河道无淤积、无水产网簖、无阻水障碍。

5、河道沟通，不断流。

二、生态整治标准

1、边坡平整、无沟坎，且迎水坡不陡于1：2。

2、岸坡采用生态护岸技术加固，不过度硬化。

3、边坡、堤顶覆绿不少于95％，并按照乔、灌、草结合和乡土植物优先的原则科学合理搭配植物群落，四季常青、常年挂彩。

4、亲水设施符合规划、因地制宜，不单一、不繁复。

5、河道沿线涉污企业污水必须纳管并达标排放。
三、长效管理标准

1、长效管理工作落实责任、落实人员、落实经费，建立健全长效保洁机制。

2、河道堤线外延50米范围内无工、农业污染源，河岸无污水出口。
3、堤内无取水口，无直排污水管。

4、河内无沉船、无水草、无垃圾、无漂浮物。

5、河道设置安全警示标牌，有情况公示展板。

6、地表水环境质量达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类水质标准；沿路200米范围内外排废水全部实现达标排放。

7、河道管理养护及时，无破坏绿地、占坡翻耕行为。

南浔区示范生态河道创建标准

一、河道防洪标准

1、堤防洪水标准不低于十年一遇。

2、堤顶宽度不小于3米，堤防管理范围不小于5米。

3、堤防无缺口、无塌损、无单薄。

4、河道无淤积、无水产网簖、无阻水障碍。

5、河道沟通，不断流。

二、生态整治标准

1、边坡平整、无沟坎，且迎水坡不陡于1：1.5。

2、岸坡采用生态护岸技术加固，不过度硬化。

3、边坡、堤顶覆绿不少于80％，并按照乔、灌、草结合和乡土植物优先的原则科学合理搭配植物群落。

4、因地制宜设置亲水设施。

5、河岸无污水出口。
三、长效管理标准

1、建立健全长效保洁机制。

2、河道堤线外延20米范围内无工、农业污染源。

3、堤内无取水口，无直排污水管。

4、河内无沉船、无水草、无垃圾、无漂浮物。

5、河道设置安全警示标牌。

6、河道管理养护及时，无破坏绿地、占坡翻耕行为。

南浔区美丽乡村路创建标准

一、洁化标准

1.路面整洁无污染物。

2.公路建筑控制区内无“白色污染”、生活垃圾、建筑垃圾和垃圾堆、垃圾场。

3.边沟清洁、排水通畅，公路边分界设施齐全。

二、绿化标准

1.因地制宜，突出特色，宜种则种，统一设计，梯次种植，两侧宜林地段绿化率达到95%以上，平均单侧绿化宽度原则上不少于10米，注重节点建设。

2.中央分隔带绿化美观完整，无死（枯）株、空白段，修剪及时，凸显地域特色和公路文化。

3.两侧绿化坚持人工造景与自然景观相结合，不遮挡交通标志，不影响安全视距和车辆、行人通行，满足树木生长空间。

4.重要道路、县道平交口，城市出、入口等路段节点绿化特点鲜明、一目了然，具备较强的景观性和多样性，四季常绿，层次分明。

三、美化标准

1.通过洁化、绿化实施，达到美化标准。

2.增设展示南浔古镇等标志、标牌。

3.公路三线（路基路面轮廓线、安全设施防护线、车辆行驶分道线）分明和标志标牌等其他公路设施齐全、规范、醒目；

4.保留建筑和沿线建筑物立面统一清洁或粉刷。

5.沿线的砂、石等建材市场、废旧回收点等有碍观瞻的经营场所有效遮挡。

6.出、入城口及穿城镇过境路段干净、整洁、优美。

7.公路两侧各200米范围内无违法建设、违章搭建和废弃的建筑物、地面构筑物及桥下违法建筑。

8.公路两侧场所管理有序，无违章建筑，无违法广告，无占路经营行为。

南浔区无生猪养殖场示范村创建标准

1、行政村辖区内无乱排乱放生猪养殖户，所有违章生猪养殖场全部拆除。

2、因生猪养殖污染的河道全面整治到位，猪棚拆除后复垦复绿到位。

南浔区温室龟鳖养殖废水集中治理
示范村创建标准
一、废水治理排放标准

养殖废水收集处理率达到100%，处理后废水一律用于农田灌溉，排放水质符合GB5084-2005《农田灌溉水质标准》。
二、废水集中治理要求
1、集中治理设施与温室龟鳖养殖大棚间均要铺设HDPE波纹管道进行废水收集，禁止利用原有沟渠收集废水，达到雨污分流，提高治理效果。
2、集中治理示范村，应达到整村整治，不留死角，温室龟鳖养殖废水治理率100%。
三、废水集中治理模式
废水治理模式应符合环保设计的有关规定、规范和设计标准，因地制宜，切实做到工艺可行，流程顺畅，布局合理，运行稳定。能妥善处理和处置固体废弃物，避免二次污染。具体推荐“集中收集接入污水管网”、“四隔式物理沉淀生物净化治理”、“气浮式生态净化集中治理”、“简易四隔式生态沉淀净化池”等治理模式。
石淙镇“五水共治”示范镇创建标准

一、基本条件

1、制定符合区域环境总体要求的创建规划，规划科学，布局合理。

2、镇容整洁，宅边路旁绿化，水清气洁，无黑河、臭河、垃圾河，无黑烟囱，无垃圾。

3、村民能自觉遵守环保法律法规，具有自觉保护环境的意识，近三年内没有发生环境污染事故和生态破坏事件。

4、经济发展符合国家的产业政策和环保政策。

5、有村规民约和环保宣传设施，倡导生态文明。
二、考核指标
	序号
	指标名称
	创建标准
	分值
	考核
部门

	1
	镇域范围内涉水有污染的无证无照企业和家庭作坊数
	0
	4
	区发改经信委

区环保

分局

	2
	年度内工业企业环境污染事故及安全生产亡人事故
	0
	3

	3
	镇域范围内涉污企业污水纳管率
	100%
	3

	4
	万元GDP用水量下降率
	≥30%
	3
	区发改经信委

区水利局

	5
	万元工业增加值用水量下降率
	≥19%
	3

	6
	全年完成机埠标准化改造项目（不含2014年之前下达的任务）
	≥5座
	3
	区水利局

	7
	按照示范生态河道创建标准创建生态示范河道
	≥2条
	4

	8
	中心圩区防洪标准
	二十年一遇
	4

	9
	10万方以上取水企业实时监控覆盖率
	100%
	3
	区水利局

	10
	排涝动力一日暴雨一日排出标准
	十年一遇
	4

	11
	主汛前各水闸、闸站水下工程、闸站机电设备安装完成率
	100%（并能临时搭电启用）
	3

	12
	2014年底前圩区建设全面完工并验收率，同时建立健全圩区管理机构和长效管护机制
	100%
	4

	13
	水资源费等专项费用收缴率
	100%
	3

	14
	辖区内地表水环境质量《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准达标率
	100%
	4
	区环保

分局

	15
	工业企业污染物排放达标率
	100%
	4

	16
	城镇规划区内工业污水集中收集处理率
	100%
	3
	区住建

交通局

	17
	污水处理厂设施正常运行率（出水达标率）
	100%（100%）
	3

	18
	户用卫生厕所普及率，水冲设施完好率
	90%
	3

	19
	垃圾箱和垃圾房日清率（清运车辆采取封闭措施）
	100%（100%）
	3

	20
	全镇各村保洁人员配备率
	100%
	3

	21
	全镇区道路沿岸可视范围内、河道、河滩、沟渠、池塘两侧垃圾清除率
	100%
	3

	22
	全镇规划区外行政村农村生活污水治理农户收益率
	≥70%
	5
	区委农办

	23
	新建农村生活污水治理设施负荷运行率
	≥70%
	5

	24
	温室龟鳖养殖废水收集处理率
	100%
	4
	区农林局

	25
	禁养区内生猪养殖场，外来生猪养殖场，村庄内及周边300米范围内生猪养殖场，10条重点道路、10条重点航道两侧各200米范围内、镇级道路及其它河道两侧各50米范围内生猪养殖场拆除率
	100%
	5

	26
	10条重点道路、10条重点航道两侧各200米范围内温室龟鳖养殖场拆除率
	100%
	4
	区农林局

	27
	生猪养殖场、温室龟鳖养殖场年度拆除任务完成率
	100%
	4

	28
	病死动物无害化处理收集点和渔民陆上安居工程完成率
	100%
	3

和孚镇荻港村“五水共治”示范村创建标准
一、基本条件
1、制定符合区域环境总体要求的创建规划，规划科学，布局合理。

2、村容整洁，宅边路旁绿化，水清气洁，无黑河、臭河、垃圾河，无黑烟囱，无垃圾。

3、村民能自觉遵守环保法律法规，具有自觉保护环境的意识，近三年内没有发生环境污染事故和生态破坏事件。

4、经济发展符合国家的产业政策和环保政策。

5、有村规民约和环保宣传设施，倡导生态文明。
二、考核指标
	序号
	指标名称
	创建
标准
	分值
	考核
部门

	1
	无证无照企业和家庭作坊
	0
	4
	区发改

经信委

区环保分局

	2
	年度内工业企业环境污染事故及安全生产亡人事故
	0
	4

	3
	村域范围内涉污企业污水纳管率
	100%
	4

	4
	群众反映强烈的涉污企业关停或搬迁率
	100%
	3

	5
	万元GDP用水量下降率
	≥30%
	3
	区发改

经信委

区水利局

	6
	万元工业增加值用水量下降率
	≥19%
	3

	7
	村庄外围防洪堤标准（无塌损、单薄、缺口）
	二十年一遇
	4
	区水利局

	8
	排涝动力一日暴雨一日排出标准
	十年一遇
	4

	9
	河道无淤积、无水产网簖、无阻水障碍、无违章搭建；河道堤线外延20米范围内无工、农业污染源；堤内无取水口，无直排污水管；河内无沉船、无水草、无垃圾、无漂浮物；无破坏绿地、占坡翻耕行为。
	完成
	5

	10
	辖区内地表水环境质量《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准达标率
	100%
	5
	区环保

分局

	11
	工业污染物排放达标率
	100%
	5

	12
	生活污水处理设施正常运行率（出水达标率）
	100%（100%）
	4
	区住建

交通局

	13
	户用卫生厕所普及率，水冲设施完好率
	100%
	4

	14
	垃圾箱和垃圾房日清率（清运车辆采取封闭措施）
	100%（100%）
	4

	15
	全村保洁人员配备率
	100%
	4

	16
	全村道路沿岸可视范围内垃圾清除率
	100%
	3

	17
	河道、河滩、沟渠、池塘两侧垃圾清除率
	100%
	3

	1 8
	全村农村生活污水治理农户受益率
	≥80%
	5
	区委
农办

	19
	新建农村生活污水治理设施负荷运行率
	≥70%
	5

	20
	温室龟鳖养殖废水收集处理率
	100%
	4
	区农林局

	21
	中心村建成区林木覆盖率
	≥30%
	3

	22
	乔木片林面积
	≥2000平方米
	3

	23
	人均公共绿地面积
	≥8平方米
	3

	24
	村内道路、河道、干渠、堤防等干线绿化率
	≥95%
	3

	25
	农田防护林控制率（无明显缺株断带）
	95%
	3

	26
	行政村区域内生猪、温室龟鳖养殖场拆除率
	100%
	5

南浔区无违建镇（开发区）、村（社区）、路、河

创建标准

一、无违建镇（开发区）创建标准

1、无既有违法建筑。全面完成“三改一拆”目标任务，对既有违法建筑，依法、有效、妥善处置，做到应拆尽拆。

2、无新增违法建筑。全面禁止违法建设行为，对新增违法建筑，第一时间发现、制止并处置，做到即查即拆。

3、无规划盲区。全面完成各层级规划编制，做到土地利用规划、城乡规划的全覆盖。

4、无管理死角。建立健全违法建筑防控治理的政策体系、工作机制和管理网络，做到管理规范有序。

5、无“一户多宅”。全面完成农村“一户多宅”的清理整治，做到符合农村建房规定的农民建房需求应保尽保。

6、无重大群体性事件和安全事故。没有因违法建筑防控治理引发重大群体性事件、重大恶性社会事件和重大安全事故，做到辖区内社会和谐稳定。

二、无违建村（社区）创建标准

1、无既有违法建筑。全面完成“三改一拆”目标任务，对既有违法建筑，依法、有效、妥善处置，做到应拆尽拆。

2、无新增违法建筑。全面禁止违法建设行为，对新增违法建筑，第一时间发现、制止并处置，做到即查即拆。

3、无管理死角。建立健全违法建筑防控治理的政策体系、工作机制和管理网络，做到管理规范有序。

4、无“一户多宅”。全面完成农村“一户多宅”的清理整治，做到符合农村建房规定的农民建房需求应保尽保。

5、无重大群体性事件和安全事故。没有因违法建筑防控治理引发重大群体性事件、重大恶性社会事件和重大安全事故，做到辖区内社会和谐稳定。

6、无已立案查处的违法建筑。经立案查处的违法建筑必须拆除。
三、无违建路创建标准

1、无既有违法建筑。全面完成“三改一拆”目标任务，确保创建道路两侧200米范围内无违法建筑。

2、无新增违法建筑。全面禁止违法建设行为，对道路两边新增违法建筑，第一时间发现、制止并处置，做到即查即拆。

3、无管理死角。建立健全违法建筑防控治理的政策体系、工作机制和管理网络，做到管理规范有序。

5、无重大群体性事件和安全事故。没有因违法建筑防控治理引发重大群体性事件、重大恶性社会事件和重大安全事故，做到社会和谐稳定。

四、无违建河创建标准

1、无既有违法建筑。全面完成“三改一拆”目标任务，确保创建河道两侧100米范围内无违法建筑。

2、无新增违法建筑。全面禁止违法建设行为，对河道两边新增违法建筑，第一时间发现、制止并处置，做到即查即拆；

3、无管理死角。建立健全违法建筑防控治理的政策体系、工作机制和管理网络，做到管理规范有序。

5、无重大群体性事件和安全事故。没有因违法建筑防控治理引发重大群体性事件、重大恶性社会事件和重大安全事故，做到社会和谐稳定。

四、说明

本创建标准参考《浙江省无违建县（市、区）考评办法（试行）》制定，根据《浙江省无违建县（市、区）考评办法》变动做相应调整。

- 15 -
- 16 -